Nymphæ & hamadryades festiue.

Id sanè idcirco esse & um est, quia Nympharum aliae sunt credite celestes,
alix terrestres; alix fluviiles, alix marinæ, alix stagnorum praesides; quam
diuisionem fecit Moesimachus Phaselites. & Horæ de quadam varietate ha-
rum ita meminit in hymno in Venerem;

20

Cœlestesque idcirco dñeas natae vixera.

Terrestresq; alix sylvis, aliæ montibus ut Oreades aut Oreliades,

aliæ singulis arboribus ut Hamadryades: alix pascuis & floribus, ut Napeæ,

nam faltus ac pascua significat. Fluviorum praesides Naiades dicitur-

30

Ille Nymphæ, quæ celestes putabantur, credebantur esse animæ sphæratū;
quas etiam Musas vocarunt, ac vires quæ inde ad nos manarent. Telluri

alix sylvis præterant, vi Dryades; alix montibus ut Oreades aut Oreliades,
aliæ singulis arboribus ut Hamadryades: alix pascuis & floribus, ut Napeæ,
nam faltus ac pascua significat. Fluviorum praesides Naiades dicitur-

40

tur, quia fluuii perpetuō fluenter, enim fluere significat. Stagnorum
rursum Deas Limniades nominarunt, cum sit stagnum. Aliæ marinæ
putabantur, vocabanturque Nereides. Quod vero loca nonnulla forent Diis
variis conferrata, & qua de causa id fieret, testatus est Dion. Halicarn. libro
primo, hoc pacio; Tunc p[ro]p[ter]e q[uo]d ad me orari, h[ab]uimus i[n] q[uo]d tunc h[ab]e[re]t x[er]o q[uo]d q[uo]d q[uo]d
debet i[n] q[uo]d respondebit q[uo]d. Et illud, ut latet q[uo]d h[ab]et q[uo]d deinceps dicitur:
Montes quidem & faltus Pani, prata & loca vinentia Nymphis, litora & in-
solas marinæ numinibus, ex exteris locis vnicuique Deo, sicut illius na-
tare conuenit. Paul. in Phocenf. quandam ex Nymphis Liriam nominat Ce-
phissi filiam, & que alibi de Nomia mentione fecit indigena Arcadum Nym-

pha, atque Nymphas inquit non esse quidem omnino sempiternas aut mor-
tis expertes, sed innumerabilem penè annorum non etum vivere, & id de an-
tiquorum poetarum sententia. Affabantur vates non minus Nympharum,
quam exterorum Deorum nomine, quæ scripsit Paul. idem in Melleniacis
nonnullos Nympharum nomine afflatis ciuitatum ruinis prædictiisse: quip-
pe cum ille divinationū etiam putarentur autores. Iac & oleum illis offe-
rebarunt, cum sacra fierent, ut scriptit Thesoritus in Viatoribus in his;

Tunc p[ro]p[ter]e q[uo]d ad me orari, h[ab]uimus i[n] q[uo]d tunc h[ab]e[re]t x[er]o q[uo]d q[uo]d q[uo]d q[uo]d

Tal[es] p[er]q[ui]t, Tunc p[ro]p[ter]e q[uo]d d[icit]ur d[icit]ur D[icit]ur.

214

Aet[er]na-

At statuam lactis magnum cratera decoris

Nymphis: mox alius pinguis ponet olim.

Consueverunt capras etiam illis immolare, ut tellatur idem poeta in eadem
Aegloga;

Τόνον λατηνούς τόνον μεγάλον αίσθησιν

τοῦ νέαρχου τοῦ οὐρανού.

Hanc mihi dat Crocylus cum Nymphis forte capellam
Maestaret.

His mel offerri solitum quidam putarunt, quia floribus delectarentur, è qui-
bus mel conficitur: è quorum opinione Virg. illas flores colligentes ait in 10
his;

Ecce ferunt Nymphæ calathis, tibi candida Nais

Pallentes violas, & summa papauera carpens.

Alli id contigisse maluerunt, quodd ille Arikteum, quem potantur educasse,
mellis & olei conficiendi viam docuerint. offerebatur & vinum, ut Apol-
linis respensem apud Eusebium declarauit. atque huc de Nymphis fabu-
losè dicta sunt. Has Oceanî filias, & fluviorum matres esse crediderunt, quia
vites humoris esse putarunt terræ & stirpibus insitas, & aquæ naturam que
conferret ad animalium, plantarum, & fructuum procreationem. per quas
omnia in lucem prodirent, ut sensit Orpheus in eo hymno;

20

κρυπτίδων, βάνηται τρυφών, χρύσειν πελεκάνων,

κεραυνόφεροι, λαμπτεῖται, εἰσαγεῖ, πολεμάει.

τοῦ βίαζε Δειπνοί, χρύσειν φέρονται.

Nutrices Bacchi, quibus est occulta domus: quæ

Fructiferæ, & leæ pratorum floribus estis:

Pascitis & peccades, & opem mortalibus ipse.

Cum Cerere & Baccho vitam portatis alumnae.

Sunt autem idcirco vites humoris putandæ, quia non tota materia aquarum
vel generationi, vel nutrimento est accommodata, sed quædam eius pars, in
illud, quod nascitur, absorbitur; quædam permitta est ad eius nutrimentum 30
quod procreatur; ut in ovis conspicitur; alia pars exit in excrementum ex
ipso naturæ opificio. Illas igitur vites, ex quibus vniuersa generatio con-
ficit, intra aquarum naturam Nymphas antiqui appellantur, quæ cum es-
sent adhuc in vniuersa aquarum natura, Oceanî filias esse dixerunt, quæ inde
primum nascerentur. Cum ex his viribus omnia orientur, quæ primum
videbantur se in flumina diffundere, fluviorum matres dictæ sunt, & per hos
denique vniuersæ generationis parentes sunt vocatae. hinc fructiferæ meti-
tæ, hinc florum feraces, hinc homines & animalia omnia nutritæ, hinc Bac-
chi alumnae dictæ fuerunt, & pratorum deæ, & pratorum, & omnium ani-
maliū præfides. Hæc Nymphæ etiæ vim humoris, indicio est vel her-
bx illius naturæ quæ Nymphæ vocatur à Dioscoride quæ aquatica, quia
plurimum gaudeat humore, dictæ sunt habitare sub terra, quia dulciū aqua-
rum origo putetur sub terra in locis caveriosis fieri ex aere in aquam versio,
sicut augentur vaporibus maris conus: sic in pluviis. Et quoniam in mari,
fluviis, stagnis, fontibus, riuisque, & in montibus diffusaæ essent humoris vi-
tes aptæ ad generationem, idcirco omnibus his locis Nymphas præficeruntur;
& cum sydera quoque humoribus pasci nonnulli arbitrarentur, in sphæris
quoque Nymphæ ab illis sunt collocatae: quæ paucis exceptis propriis no-
minibus